
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中金岭南韶关冶炼厂锌合金及片状锌粉

项目

建设单位（盖章）：深圳市中金岭南有色金属股份

有限公司韶关冶炼厂

编制日期： 2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

1. 建设项目基本情况

建设项目名称 中金岭南韶关冶炼厂锌合金及片状锌粉项目

项目代码 2506-440204-04-02-474782

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省韶关市韶关市浈江区乐园镇南郊九公里韶关冶炼厂区

地理坐标 （ 113 度 34 分 46.427 秒， 24 度 43 分 3.388 秒）
[...]
滤袋表面的粉尘脱落，滤袋恢复初始状态。清下粉尘落入灰斗，经排灰系统排出机体。由

此积附在滤袋上的粉尘周期地脉冲喷吹清灰，使净化气体正常通过，保证除尘系统运行。

表 4-12废气治理设施参数表

污染源 名称 项目 参数

电炉、保温炉 覆膜布袋除尘器

布袋材质
PTFE 覆膜+PTFE 针刺

毡

过滤面积 2250m²

过滤风速 0.6 m/min

耐温 200℃

雾化仓 覆膜布袋除尘器

布袋材质
PTFE覆膜+涤纶针刺

毡

过滤面积 1300m²

过滤风速 0.6 m/min



— 67 —

耐温 200℃

项目原料上料、原料场及道路运输过程会产生粉尘，为减少项目粉尘对周边环境的影

响，控制无组织排放的主要方法是建立必要的措施。项目无组织排放采取以下方法进行控

制：

①运输车辆采用密闭车斗，入场道路进行硬化处理，厂区道路进行洒水抑尘。

②制定原料及成品堆场的严格操作规程，加强管理，健全文明生产制度并落实，尽可

能减少粉尘事故的无组织排放量；

③从工艺着手，做好设备的密闭，减少粉尘无组织排放量，同时防止跑、冒、漏，粉

粒状物料避免其露天堆放，从而减少因物料露天堆放导致的无组织排放；

④加强项目场区绿化，建议在项目场区周围和进出厂道路以及场内运输干道两侧，特

别是办公区周围设置绿化隔离林带，既可控制噪声影响，又可起到防尘降尘作用；

综上，建设单位依照上述要求落实相关措施后可有效降低废气对周边的影响。

6、运营期监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017），项目运营期监测计划见下表。

表 4-13项目运营期监测计划

监测类

别
监测布点 监测项目 监测频率 执行标准

污

染

源

监

测

废

气

有

组

织

废

气

DA053 颗粒物

每季度一

次

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB
9078-1996）表 2 熔炼炉-有色金属熔炼炉

二级标准与广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第二时段排

放限值较严值

DA054

HCl
《大气污染物排放限值》第二时段二级排

放标准
硫酸雾

氮氧化物

NMHC 《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44-2367-2022）表 1 挥发性有

机物排放限值
TVOC

厂区内无组织 NMHC
《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44-2367-2022）表 3 厂区内 VOCs
无组织排放限值

厂界无组织

颗粒物

《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)
第二时段无组织排放限值

二氧化硫

氮氧化物

氯化氢

硫酸雾



— 68 —

二、废水

1、源强核算

（1）废气喷淋用排水

项目废气喷淋用水按液气比 2L/m³核算，项目化验室碱液喷淋设施的工艺废气量合计

约 3000m³/h，则废气喷淋系统循环水量为合计为 6m³/h。循环水塔储水量按照 10分钟的

循环水量核算，则废气喷淋系统储水量为 1m³，喷淋水循环使用，储水每 3个月更换一次，

更换废水量为 4m³/a (0.01m³/d)，收集后交由有资质单位处理；喷淋水蒸发量约为循环量的

1%，蒸发补充水量约为 72m³/a （0.22m³/d)。

（2）软化水站系统用排水

本项目工艺中电炉等设备冷却水需要使用软化水，该部分采用自来水制备。

软化水总循环水量 5t/d，冷却水蒸发量约为循环量的 1%；项目软化水制备产生树脂反

冲洗废水，产生量为 3t/d（990t/d），则每天需补充水量约为 3.05t。反冲洗过程无需添加

化学试剂，反冲洗废水中为盐分，弃水 3t/d经市政污水管网进入韶关市第三污水处理厂处

理。

根据建设单位生产经验，树脂反冲洗废水中 COD浓度约 150mg/L，SS浓度约 30mg/L。

（3）冷却塔用排水

项目设置 1台 15吨冷却塔、1台 40吨冷却塔、1台 80吨冷却塔、1台 150吨冷却塔(工

作时间 24/d)，冷却塔总循环水量 285t/h。冷却塔冷却水蒸发量约为循环量的 1%；每半年

排放 3t；则每天需补充水量约为 68.42t。冷却水塔日常运行过程中不添加阻垢剂、杀菌剂

等药剂，弃水 0.02t/d经市政污水管网进入韶关市第三污水处理厂处理。

根据建设单位生产经验，冷却塔排水中 COD浓度约 150mg/L，SS浓度约 30mg/L。

（4）生活用水

本项目定员共 40人，厂区内不设食宿。年平均工作 330天。

根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），不在项

目内食宿的员工按照 “国家机构-国家行政机构-办公楼-无食堂和浴室”先进值用水定额

10m3/（人·a）计算。

则员工生活用水量为 400t/a，产污系数按 0.9计，生活污水产生量为 1.09t/d（360t/a）。

生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，根据类比调查，生

活污水主要污染物产生浓度为 250mg/L、150mg/L、150mg/L、20mg/L、100mg/L。生活污



— 69 —

水排入三级化粪池中，经市政污水管网进入韶关市第三污水处理厂处理。

表 4-14 废水污染物源强核算结果 （m³/d）
污染源 用水量 m³/d 新鲜水量 m³/d 循环水量 m³/d 损失量 m³/d 外排量 m³/d
软化水站 3.05 3.05 5.00 0.05 3.00
冷却塔 68.42 68.42 6840.00 68.40 0.02

废气喷淋用排水 0.23 0.23 144.00 0.22 0.01
生活污水 1.21 1.21 0.00 0.12 1.09
合计 72.92 72.92 6989.00 68.79 4.13

表 4-15 废水污染物源强核算结果 （m³/a）
污染源 用水量 m³/a 新鲜水量 m³/a 循环水量 m³/a 损失量 m³/a 外排量 m³/a

软化水站 1006.50 1006.50 1650.00 16.50 990.00
冷却塔 22580.00 22580.00 2257200.00 22572.00 8.00

废气喷淋用排水 76.00 76.00 47520.00 72.00 4.00
生活污水 400.00 400.00 0.00 40.00 360.00

合计 24062.50 24062.50 2306370.00 22700.50 1362.00



— 70 —

表 4-16 废水污染物排放情况

产排污

环节

废水

产量

t/a

污染物产生浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a） 污染物度产生量（kg/d）
排放去向CO

Dcr
BOD5 SS

NH3

-N
动植物

油

CODc
r

BOD5 SS NH3-N
动植物

油
CODcr BOD5 SS

NH3-
N

动植

物油

软化水

站
990.00 150 30 0.149 0.000 0.030 0.000 0.000 0.450 0.000 0.090 0.000 0.000

经市政污水管网进入

韶关市第三污水处理

厂处理冷却塔 8.00 150 30 0.001 0.000 0.000 0.000 0.000 0.004 0.000 0.001 0.000 0.000

生活污

水
360.00 250 150 150 20 100 0.090 0.054 0.054 0.007 0.036 0.273 0.164 0.164 0.022 0.109

排入三级化粪池中，经

市政污水管网进入韶

关市第三污水处理厂

处理

合计
1358.0

0
0.240 0.054 0.084 0.007 0.036 0.726 0.164 0.254 0.022 0.109



— 71 —

2、可行性分析

本项目生活污水排入三级化粪池中预处理，与软化水站反冲洗水、冷却塔弃水一起经

市政污水管网进入韶关市第三污水处理厂处理后排入北江。

（1）生活污水

生活污水排入三级化粪池中预处理，与软化水站反冲洗水、冷却塔弃水一起经市政污

水管网进入韶关市第三污水处理厂处理后排入北江。

韶关市第三污水处理厂采用加盖封闭 A/A/O 曝气氧化沟+纤维转盘滤池+紫外消毒工

艺。

图 4-1韶关市第三污水处理厂废水处理工艺流程

经过集中收集而来的污水首先进入提升泵站，污水经提升后经过细格栅、沉砂池对悬

浮物的去除，水中的比重较大的无机颗粒等物质已基本去除，减少对后续工艺的负荷。

沉砂池出水进入改良式氧化沟，对污水 BOD、COD、SS等进行去除。目前市面上应

用较多的是对氧化沟曝气充氧方式的改良，通过在原有推流系统基础上增加微孔曝气盘，



— 72 —

改良曝气方式，达到提高处理效率的作用。在氧化沟的推流方式上，部分采用潜水推进器

代替原来的倒伞型推流器，由叶轮产生的水流推动直接作用到水中，被推动的水流由下层

向上层传递，而不是从上向下层传递，采用潜水推进器减少了能量消耗。

二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、

浓缩和回流活性污泥。高效沉淀池是在传统沉淀池基础上，集合混凝-絮凝-沉淀区，组合

改良而来，是一种高速一体式沉淀—浓缩池。在混合反应区内靠搅拌器的提升作用完成泥

渣、药剂、原水的快速凝聚反应，然后经叶轮提升至推流反应区进行慢速絮凝反应，以结

成较大的絮凝体，再进入斜管沉淀区进行分离。澄清水通过集水槽收集进入后续处理构筑

物，沉淀物通过刮泥机刮到泥斗中，经容积式循环泵提升将部分污泥送至反应池进水管，

剩余污泥排放。

高效纤维滤池是一种全新的重力式滤池，它采用了一种新型的纤维束软填料作为滤

元，其滤料直径可达几十微米甚至几微米，具有比表面积大，过滤阻力小等优点。微小的

滤料直径，极大地增加了滤料的比表面积和表面自由能，增加了水中杂质颗粒与滤料的接

触机会和滤料的吸附能力，从而提高了过滤效率和截污容量。为充分发挥纤维滤料的特长，

在滤池内从上至下依次设有反洗排水槽、纤维密度调节装置、纤维束滤料、滤板、布气装

置、布水装置。设备运行时水流经纤维滤料层，软性纤维滤料在水流阻力作用下被压实，

滤层孔隙度沿水流动方向逐渐缩小，纤维密度逐渐增大，实现了深层过滤。当滤层截污到

一定程度需清洗再生时，在反洗水作用下纤维滤层被放松，使滤料恢复自由状态，对滤料

进行气水混合反洗，可有效地恢复滤元的过滤性能。

紫外线消毒是近来发展的一种新型消毒方法，它是通过对水体进行紫外线辐射，将水

中的有害菌杀死，同时不改变水的物理化学性质，且不产生气味和其它有害的卤代甲烷等

副产物，它是一种高效、安全、环保、经济的技术。因此，在净水、污水、回用水和工业

水处理的消毒中，紫外线消毒逐渐发展成为一种最有效的消毒技术。紫外线具有广谱杀菌

性，紫外线消毒是通过光化学作用破坏病原体的核酸（DNA和 RNA），从而有效阻止它

们合成蛋白质和细胞分裂。最终病原体不能够复制、不能传播而最终死亡。

处理能力：

韶关市第三污水处理厂污水处理规模为 7万吨/日，本项目合计生活污水、软化水站反

冲洗水、冷却塔弃水共 4.12m³/d（1358t/a），处理能力满足本项目污水处理要求，依托可

行。



— 73 —

本项目软化水站反冲洗过程不添加清洗剂，软化水站反冲洗水、冷却塔弃水中主要污

染物为 COD、SS、盐分，可排入韶关市第三污水处理厂。

（2）结论

本项目生活污水、软化水站反冲洗水、冷却塔弃水经市政污水管网进入韶关市第三污

水处理厂处理后排入北江。本项目的实施对地表水环境影响不大。

3、运营期监测计划

本项目无废水排放口，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目无需设置运营期监测计划。

三、噪声

1、源强分析

运营期最主要的噪声污染源为电炉、雾化仓、球磨机等生产设备运行产生的噪声，生

产设备采用降噪措施、砖瓦结构厂房、封闭输送泵隔声等措施；项目实验室设备的噪声量

较小，不予以评价。

2、声环境影响分析

选取项目东、南、西、北 4个厂界，作为本项目噪声的环境影响预测点，采用《环境

影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中的工业企业噪声计算模式和相关公式，计得

各厂界的噪声影响预测结果。

（1）预测模式

室内及室外各声源对预测点的贡献值按倍频带声压级计算。

Lp（r）＝Lp2－（Adiv +Aatm+Agr+Amisc）

Adiv=20 lg（r/r2）

项目暂不考虑大气吸收 Aatm、地面效应 Agr以及其他多方面效应 Amisc引起的衰减，

则：

Lp（r）＝Lp2－20 lg（r/r2）

式中：L（r）－距声源 r处预测点噪声值，dB（A）；

Lp2－等效为室外声源所在处的噪声值，dB（A）；

r－预测点距噪声源距离，m；

r2－等效为室外声源所在处距噪声源距离，m。

声压级合成模式：



— 74 —

式中：L总—几个声压级的合成总声压级，dB（A）；

Li—各声源的 A声级，dB（A）。



— 75 —

表 4-17 项目主要设备噪声源情况（室内声源）

序

号

建筑物

维护结

构

声源名称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边界声

级/dB(A)
运行

时段

建筑物插入

损失/dB(A)

建筑物外噪声

核算

方法

（声压级/距
声源距离）/
（dB（A）/m）

X Y Z
声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

1

锌合金

车间

（一

期）

中频感应电炉

类比

法

80

合理布

局，定期

维护，设

备减震、

消声；厂

房隔声、

厂区围墙

隔声

98.96 73.34 14 13.69 57.09

昼夜

25 26.09 1
2 电阻保温炉 80 103.52 72.77 14 14.26 57.09 25 26.09 1